A DMED pode celebrar convênios, contratos ou outros instrumentos de cooperação com o Município de Poços de 
Caldas, com a finalidade de arrecadação da Contribuição de Iluminação Pública - CIP. - CAPÍTULO IV - DO CAPITAL SOCIAL - Art. 5º. O capital 
social da DMED, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 222.949.828,33 (duzentos e vinte e dois milhões, novecentos e quarenta e nove mil, 
oitocentos e vinte e oito e trinta e três centavos), dividido em 476.785.114 (quatrocentas e setenta e seis milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, cento e 
quatorze) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal e inexistência de emissão de certificados, todas de titularidade da DME Poços de Caldas 
Participações S.A. - DME. - Parágrafo único. A admissão de novos sócios dependerá de autorização legislativa, quer em decorrência de processo de